Fungsi menunjuk pada proses dinamis yang terjadi di dalam struktur (dalam Poloma, 1987: 27-28).

II Hasil dan Pembahasan

1.1 Hasil

1.1.1 Sekilas Pura Besakih

2.1.1.1 Nama Besakih

Nama Besakih ditulis dalam beberapa dalam empat prasasti antara lain ialah :

- a. Prasasti Penataran Besakih A, berangka tahun Saka 1366 atau 1444 Masehi yang menyebutkan :
“...desa hulundang ring basuki...” (desa hulundang artinya desa yang terletak di hulu atau desa tersuci).
- b. Prasasti Penataran Besakih B, berangka tahun Saka 1380 atau 1458 Masehi yang menyebutkan :
“...desa hila-hila hing basuki...” (desa hila-hila sama artinya dengan desa hulundang).
- c. Prasasti Batu Madeg, tidak berangka tahun, namun bentuk hurufnya sama dengan kedua prasasti di atas, sehingga secara palaeografis dapat ditempatkan dalam kurun waktu yang sama. Ketiga prasasti itu sampai sekarang tersimpan di komplek Pura Besakih.

Dalam prasasti Batu Madeg terdapat sebutan : “...sang lurah mangku basukir...” yang artinya adalah seorang kepala desa yang juga bertindak sebagai pemangku, atau juga dapat diartikan kepalanya para pemangku (sulinggih yang bertugas memimpin upacara dan bertanggung jawab atas sebuah pura). Perkataan basukir berubah menjadi basukih, adalah umum dalam bahasa Bali, misalnya sekar menjadi sekah, sakar menjadi sakah, akar menjadi akah, dan lain-lainnya.

- d. Prasasti Gaduh Sakti Selat, Karangasem, berangka tahun Saka 1393 atau 1471 Masehi, menyebutkan : “... ring bhatara gunung basukir...”.

Demikianlah maka dari prasasti hanya dapat diperkirakan saja bahwa nama “Besakih” berasal dari sebutan tempat basuki, sebutan kuil dan juga gunung basukir. (Rata, 1991 : 106).

2.1.1.2 Susunan Pura Besakih

Kaki berdiri tegak dengan kain yang tebal dan berat. Arca Rsi atau pendeta ini sangat serupa arca Rsi di Pura Penataran Agung, terutama dalam bentuknya yang kaku, kain yang tebal dan berat. Kedua arca ini memperlihatkan gaya yang hampir sama dengan arca wanita di Pura Penataran Sasih Pejeng, yang memakai angka tahun 1342 Saka atau 1420 Masehi, terutama mengenai raut muka, mahkota yang bertingkat-tingkat, dan kain yang serba berat (Widia, 1980 : 72). Apabila angka tahun ini dihubungkan dengan raja yang memerintah di Bali adalah masanya Dalem Ketut Ngulesir (1380-1460).